¹³¹*Quae fit in occulto, nullo venit indice signo; / non venit in vultu proprio, sed dissimulato, / et quasi non sit ibi collatio, sed nova quaedam / insita mirifice transumptio, res ubi caute / sic sedet in serie quasi sit de themate nata: / sumpta tamen res est aliunde, sed esse videtur / inde; foris res est, nec ibi comparet; et intus / apparet, sed ibi non est; sic fluctuat intus / et foris, hic et ibi, procul et prope: distat et astat (Poetria nova, vv. 247-55).* Sul rapporto tra Agostino e Goffredo di Vinsauf ho avuto modo di ascoltare un interessante intervento di Joseph Turner in occasione della ISHR xxist biennial conference, dove si insisteva in particolare sul sorprendente «Augustine, tace!» che compare all'inizio del trattato di Goffredo e lo si connetteva a una differenza tra la metafora per così dire interpretativa di Agostino e quella produttiva di Goffredo.

¹³²Vari punti di tangenza tra l'opera di Agostino e quella di Dante sono mirabilmente messi in luce da MARCHESI, *Dante and Augustine*.

Ac per hoc ne ineffabilis quidem dicendus est Deus, quia et hoc cum dicitur, aliquid dicitur et fit nescio qua pugna verborum, quoniam si illud est ineffabile quod dici non potest, non est ineffabile quod vel ineffabile dici potest. Quae pugna verborum silentio cavenda potius quam voce pacanda est. Et tamen Deus, cum de illo nihil digne dici possit, admisit humanae vocis obsequium, et verbis nostris in laude sua gaudere nos voluit. Nam inde est et quod dicitur Deus. Non enim re vera in strepitu istarum duarum syllabarym ipse cognoscitur, sed tamen omnes latinae linguae socios, cum aures eorum sonus iste tetigerit, movet ad cogitandam excellentissimam quandam immortalemque naturam (I, vi, 6).

Mentre i segni normalmente funzionano come *voces* che rimandano direttamente alle *res*, i peculiari segni impiegati nella Bibbia rimandano alle *res* tramite la mediazione di altre *res*. Agostino discute prima le *res* dei segni che a queste rimandano perché è consapevole del fatto che il testo della Scrittura non sia di per sé sufficiente a distinguere tra verità ed errore, a meno che non sia confermato da qualcosa di esterno al testo stesso, ossia dall'*auctoritas* della Chiesa (questa la posizione ad esempio di Ireneo e Tertulliano); per ovviare almeno in parte a questa mancanza di autonomia del testo sacro, il vescovo di Ippona propone un principio ermeneutico generale fondato sulla *gemina caritas* (i, xxxvi, 40), ossia sulla disposizione spirituale di chi si accosta alla Scrittura.